
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo MILANI - 
Fondi 

Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT -Tel. 0771/501653-Fax 0771/504956 - 

PEO ltic853009@istruzione.itPEC: ltic853009@pec.istruzione.it - Sito Web: www.icmilanifondi.edu.it 

Prot. n. e data come da segnatura 

 

All’Albo onlineAl sito web 

Agli Atti della scuola 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE 

INTERNO/ESTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA CON LE FUNZIONI DI 

DOCENTE ESPERTO DI MUSICA PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, 

comma 2, lett. H) del D.I. 129/2018 approvato con delibera n°301 del 14/02/2021 e 

l’aggiornamento ai sensi de D.lgs 36/2023 con Delibera n.31 a.s. 2023/2024 del 16/10/2023 

del Consiglio di Istituto; 

ESAMINATO il verbale n. 4 del Collegio dei docenti del 18/12/2024 Delibera n. 49; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa per personale interno/esterno, attraverso la 
valutazione dei curriculum, per la selezione di: 

▪ n. 2 ESPERTI DI MUSICA per la scuola dell’Infanzia (n° Plesso Gonzaga e n° 1 Plessi Rodari e 

Covino); 

Art. 2 Finalità della selezione 
Il presente avviso ha lo scopo di creare una graduatoria per la selezione del personale interno e/o esterno al 

fine di attuare le attività previste dal Progetto MUSICA per la scuola dell’Infanzia ; 

 

Art. 3 Requisiti di ammissione. 

Ai candidati è richiesto: 

a) di essere cittadino Italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

b) di godere dei diritti civili e politici; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MILANI - C.F. 90056210595 C.M. LTIC853009 - AE13DE8 - Protocollo Generale 

Prot. 0000630/U del 04/02/2025 13:22 

mailto:ltic853009@istruzione.it
mailto:ltic853009@istruzione.it
http://www.icmilanifondi.edu.it/


c) di non aver riportato condanne penali e non essere sottoposto a procedimenti penali; 

d) di essere in possesso di titolo di studio e/o professionalità comprovata relativamente 

all’incarico oggetto della selezione; 

 

 

Art. 4 Compiti di pertinenza. 

L’ incarico prevede lo svolgimento dei seguenti compiti: 

• progettazione del percorso 

• programmazione delle attività specifiche 

• svolgimento delle attività teoriche e pratiche 

• predisposizione del materiale didattico 

• documentazione delle buone prassi 

 

Art. 5 Periodo e modalità di svolgimento dell’incarico. 

L’incarico prevede: 

per la Scuola dell’Infanzia lo svolgimento di n. 112 ore di lezione da svolgersi entro il mese di 

Giugno per n. 14 sezioni: 8 sezioni presso Gonzaga e n. 3 sezioni presso il Plesso Rodari e n° 3 

sezioni presso il Plesso Covino previa adesione volontaria dei genitori; 
Art.6 Compenso 

Per la prestazione è previsto un compenso forfettario di Euro 3.136,00 + 480,00  per  

ass i s t enza  tecnica  - fonica  per i tre Plessi dell’Infanzia. 

Il compenso è onnicomprensivo di tutte le ritenute. 

Nel compenso deve essere compresa l’organizzazione delle manifestazioni finali. 
Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà dal foglio firme, debitamente compilato e firmato, 

che gli incaricati presenteranno al DSGA al termine della propria attività. La liquidazione del compenso 

previsto avverrà alla conclusione delle attività. 

 

Art. 7 Criteri di selezione 

La valutazione delle candidature pervenute sarà effettuata dal Dirigente Scolastico sulla base della 

griglia di valutazione dei titoli, con relativo punteggio, e comparazione dei curricula di cui 

all’allegato n. 2 del presente avviso. 

Nella valutazione delle candidature saranno date le seguenti priorità: 

1) Personale interno all’istituzione scolastica 

2) collaborazioni plurime (docenti di altre Istituzioni Scolastiche) 

3) personale dipendente di altra pubblica amministrazione 

4) soggetti privati/esperti di Scuole di musica e formazione 

 

Art. 8 Domanda di partecipazione 

Gli interessati dovranno far pervenire all’ufficio di segreteria dell’Istituto la seguente 

documentazione: 

A. domanda secondo il modello predisposto dall’Istituto, allegato al presente avviso 

(allegato 1); 

B. scheda di autovalutazione dei titoli e delle esperienze lavorative (allegato 2); 

C. dichiarazione regime fiscale ( solo esperti esterni) - ( allegato 3 ); 

C. informativa sulla privacy (allegato 4); 

D. dettagliato curriculum vitae e professionale in formato europeo; 

E. progettazione delle attività del modulo 



NICOLINA 

I documenti richiesti dovranno essere recapitati entro le ore 12.00 del 19 Febbraio 202 5 

pena l’esclusione, in uno dei seguenti modi: 

a) mediante e-mail ordinaria all’indirizzo ltic853009@istruzione.it indicando nell’oggetto 

della mail “ CANDIDATURA PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO 

ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA CON LE FUNZIONI DI DOCENTE ESPERTO DI MUSICA PER 

LA SCUOLA DELL’INFANZIA E PER LA SCUOLA PRIMARIA” 

b) con consegna a mano in busta chiusa all’ufficio protocollo della scuola indicando sulla 

busta “ CANDIDATURA PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO 

ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA CON LE FUNZIONI DI DOCENTE ESPERTO DI MUSICA PER 

LA SCUOLA DELL’INFANZIA” 

 

Art. 9 Inammissibilità 

Costituiscono motivi di esclusione la mancanza dei requisiti di ammissione, la trasmissione di 

candidatura in modalità differente da quanto prescritto dall’art. 8 del presente avviso, la 

presentazione della domanda oltre i termini indicati dal medesimo art. 8. 

Art. 10 Selezione e formulazione delle graduatorie. 

Il DS, tenuto conto dei requisiti e della valutazione ad essi attribuita, come definiti nell’allegato n. 2 

nonché della valutazione della progettazione presentata, provvederà alla formulazione delle 

graduatorie di merito per il profilo richiesto. Sulla scorta di quest’ultima, provvederà alla selezione 

delle figure da nominare. In caso di più domande si procederà ad una valutazione comparativa con 

riguardo ai titoli, alle esperienze maturate, alle certificazioni specifiche in riferimento altresì ai criteri 

di precedenza di cui all’art.7. 

Al termine della valutazione e selezione, il DS redigerà graduatoria provvisoria che sarà affissa 

all’albo della scuola e che avrà valore di notifica agli interessati. 

Sarà possibile produrre ricorso entro 5 gg. dall’affissione della graduatoria provvisoria; trascorso tale 

termine senza reclami scritti, la graduatoria diverrà definitiva e si procederà alla nomina 

dell’incaricato. 

In caso di rinunzia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la suddetta graduatoria di 

merito. 

L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di procedere al conferimento dell’incarico anche in 

presenza di una sola domanda ritenuta valida. 

Art. 11 Trattamento dati 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D. Lgs. 196/2003, i dati personali forniti dai candidati saranno 

oggetto di trattamento finalizzato esclusivamente ad adempimenti connessi con l’espletamento della 

procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a 

soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

Art. 12 Responsabili del procedimento 

Il Responsabile Unico del procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Nicolina Bova. 

 

Art. 13 Pubblicità del bando 

Il presente bando viene pubblicizzato mediante affissione all’albo on line dell’Istituto. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

prof.ssa Nicolina Bova 

(Documento firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i) 

 

BOVA 

mailto:ltic853009@istruzione.it


Allegato n. 1 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI 

PERSONALE INTERNO/ ESTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA CON LE 

FUNZIONI DIDOCENTE ESPERTO DI MUSICA PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA 

Al Dirigente Scolastico 

IC Milani 

FONDI 

Il/La sottoscritto/a nato/a il  

 a ( ) e residente in via 

 tel.  

e-mail  codice fiscale , 

presa visione del bando per la selezione in oggetto e consapevole della responsabilità penale e 

della decadenza da eventuali benefici in caso di dichiarazioni mendaci, 

 

DICHIARA 

❑ di essere cittadino/a italiano/a 

❑ di godere dei diritti civili e politici 

 

❑ di non aver riportato condanne penali e di non avere carichi penali pendenti 

 
❑ di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 
prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale 

 

di appartenere alla seguente categoria: 

❑ personale di altra istituzione scolastica 

❑ personale dipendente da altra pubblica amministrazione 

❑ soggetto privato 

❑ di essere disponibile a svolgere, fin dall’assegnazione dell’incarico e senza riserva, i compiti 
e le funzioni previste dall’avviso di selezione 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l’incarico di 

DOCENTE ESPERTO DI MUSICA per la scuola dell’ infanzia 

 

Allega: 

a. scheda di autovalutazione dei titoli e delle esperienze lavorative (allegato n. 2 ); 

b. informativa sulla privacy (allegato n. 3); 

c. dettagliato curriculum vitae e professionale in formato europeo; 

d. copia documento di identità in corso di validità e codice fiscale. 

e. progettazione delle attività del Modulo 

 

 ,  
 

(luogo e data) firma 



Il candidato si impegna, in seguito ad eventuale richiesta della Commissione, a fornire documentazione 

comprovante quanto dichiarato in forma di autocertificazione in merito a titoli culturali, formazione specifica ed 

esperienze dichiarate 

Allegato 2 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER LA NOMINA A 

DOCENTE ESPERTO DI MUSICA 

 

 

 

 

 

 

a)  Titoli di 

studio 

AUTODICHIARAZIONE DEL 

CANDIDATO 

Da compilare a 

cura del 
candidato 

Da compilare a cura 

della 
commissione 

Laurea attinente la specifica tipologia di 
Modulo 

Punti 3 Magistrale/quadriennale 
Punti 2 Triennale 

  

Laurea non attinente la specifica tipologia 
di Modulo 

Punti 2 

  

Corsi post laurea, Master, certificazioni 

linguistiche, ECDL 

Punti 2 

  

Titoli specifici afferenti la tipologia di 

intervento Punti 2 

  

SPECIFICARE:  

 

 

 

 

 

b) 

 

Titoli di 

servizio 

 

AUTODICHIARAZIONE DEL CANDIDATO 

Da compilare 

a cura del 

candidato 

Da compilare a 

cura della 

commissione 

Partecipazione a progetti 
formativi in collaborazione con 
Università, Enti di Formazione, 
organismi nazionali o 
internazionali 

5 punti per 

progetto max 

20 punti 

  

Pregresse esperienze in percorsi 

FSE- PON 

5 punti 

per progetto 

max 20 punti 

  

Partecipazione in qualità di docente 

a progetti didattici inerenti temi 

attinenti al modulo 

5 punti per 

progetto max 

10 punti 

  

Formatore in corsi scolastici e/o 

extrascolastici attinenti al 

modulo 

5 punti per 

corso 

max 10 punti 

  

SPECIFICARE:  

 



Allegato n. 3 

SOLO SE ESPERTO ESTERNO 

Il/La sottoscritt_, consapevole delle responsabilità e delle pene stabilite dalla legge per false attestazioni e mendaci 

dichiarazioni, 

dichiara sotto la propria responsabilità 

□ di essere dipendente da Altra Amministrazione Statale:……………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

con aliquota IRPEF massima (desumibile dal cedolino dello stipendio) …………………………………………... 

□ di NON essere dipendente da Altra Amministrazione; 

□ richiamando la Legge 335/95 art. 2 comma 26: 

□ di essere lavoratore autonomo/libero professionista in possesso di partita IVA n. ………………… 

e di rilasciare regolare fattura; 

□ di essere iscritto alla cassa di previdenza del competente ordine professionale e di emettere 
fattura con addebito del 2% a titolo di contributo integrativo; 

□ di essere iscritto alla gestione separata dell’INPS (ex legge 335/95) e di emettere fattura con 
addebito a titolo di rivalsa del 4%. 

□ di svolgere una prestazione occasionale soggetta a ritenuta d’acconto. 

Dichiara inoltre, ai sensi dell’art.44 del D.L. 30/9/93 n. 269, convertito con modificazioni nella L. 24/11/2003 
n. 326 e della circolare INPS n. 103 del 06/07/2004, che, alla data del .......................................... , sommando i 

compensi per lavoro autonomo occasionale percepiti da tutti i committenti nell’anno corrente, al netto di 

eventuali costi: 

□ ha superato il limite annuo lordo di € 5.000,00; 

□ non ha superato il limite annuo lordo di € 5.000,00 ed ha raggiunto il reddito annuo lordo di 

€ ………………………………… . 

Il/La sottoscritt_ si obbliga altresì a comunicare a questo istituto scolastico, anche successivamente alla data odierna, 

l’eventuale superamento del limite annuo lordo di € 5.000,00. 

Il sottoscritto dichiara infine: 

□ di essere escluso da obbligo del contributo di cui trattasi in quanto alla data del 1/4/96 già 
pensionato con 65 anni di età e collaboratore autonomo; 

□ di essere iscritto alla seguente forma previdenziale obbligatoria, quale: 

- Pensionato 

- Lavoratore subordinato 

□ di NON essere iscritto alla forma di previdenza obbligatoria. 

□ che l’attività svolta è una collaborazione coordinata e continuativa con iscrizione alla gestione separata 

INPS di cui all’art.2, c.26, L. 08/08/95, n. 335 e quindi: 

□ soggetto al contributo previdenziale del 17%, in quanto già assoggettato a contribuzione 
previdenziale obbligatoria o titolare di pensione diretta; 

□ soggetto al contributo previdenziale del 26.72%, in quanto non pensionato e non iscritto ad altra 
forma pensionistica obbligatoria; 

 

□ di avere svolto la prestazione in nome e conto della Ditta sotto indicata alla quale dovrà essere corrisposto il 
compenso. 
Ragione Sociale ................................................................................................................................................................... 

Sede  Legale........................................................................................................................................................................... 

C.F./P.I.................................................................................................................................................................................. 

Tel......................................................................................................................................................................................... 

Notizie Professionali: si allega Curriculum Vitae 

Modalità di pagamento: 

□ quietanza diretta 

□ accredito su ccp n…………………… Ufficio Postale di ……………………………. Ag. ……………………… 

□ accredito su c/c bancario n. …………............ Banca....................................................................................................... 

Filiale ................................................................................................................................................................................ 

Codice IBAN .................................................................................................................................................................. 

.Il sottoscritto si impegna a non variare, in sede di compilazione di dichiarazione dei redditi, quanto dichiarato, assumendosi 

ogni responsabilità in caso contrario. 



Allegato n. 4 

 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY 

 

Si informa che l’Istituto Comprensivo “Milani” di Fondi 

IN RIFERIMENTO all’attuazione delle proprie attività istituzionali raccoglie, registra, elabora, conserva 

e custodisce dati personali identificativi dei soggetti con i quali entra in relazione nell’ambito delle 

procedure previste nel presente Avviso. 

In applicazione del D. Lgs. 196/2003, i dati personali sono trattati in modo lecito, secondo correttezza e 

con adozione di idonee misure di protezione relativamente all’ambiente in cui vengono custoditi, al 

sistema adottato per elaborarli, ai soggetti incaricati del trattamento. 

Titolare del Trattamento dei dati è il Dirigente scolastico, prof.ssa Nicolina Bova, quale Rappresentante 

Legale dell’Istituto. 

Responsabile del Trattamento dei dati è il DSGA, Simona Antonelli. 

I dati possono essere comunque trattati in relazione ad adempimenti relativi o connessi alla gestione 

dell’Istituzione scolastica. 

I dati in nessun caso vengono trasmessi a soggetti privati senza il preventivo consenso scritto 

dell’interessato/a. 

Al soggetto interessato sono riconosciuti il diritto di accesso ai dati personali e gli altri diritti definiti 

dall’art. 7 del D.Lgs 196/03. 

*************************************** 

Il/La sottoscritto/a, ricevuta l’informativa di cui all’art. 13 del D.Lgs. 196/03, esprime il proprio 

consenso affinché i dati personali forniti con la presente richiesta possano essere trattati nel rispetto del 
D. Lgs per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

 

 

 ,   
 

(luogo e data) 

(firma) 


